АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  20.03.2025 г. № 78

 п. Шумячи

О проведении муниципального этапа

международного фестиваля «Весна

Победы», посвященного 80-й

годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с приказом Министерства Смоленской области по

образованию и науке от 27.09.2024 г. № 898 –ОД «О проведении международного

фестиваля «Весна Победы», посвященного 80-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов», в целях формирования гражданско-

патриотического сознания, развития интереса к истории Отечества, увековечивания

памяти предков, павших за свободу и независимость Родины

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап международного фестиваля «Весна

Победы», посвященный 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов 10 апреля 2025 года (далее - Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Фестиваля.

2.2. Составы организационного комитета с правами жюри Фестиваля.

2.3. Смету расходов на проведение Фестиваля.

3. МКУ «ЦБУО Шумячского муниципального округа» Марченковой М.В.

провести финансирование Конкурса согласно сметы.

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений

(далее - образовательные учреждения):

4.1. Организовать работу по подготовке обучающихся к участию в Фестивале.

4.2. Направить членов жюри на Фестиваль.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

И.о. начальника Отдела       Е.И. Братушкина

2

 УТВЕРЖДЕНО

приказом и.о. начальника Отдела по

образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский

муниципальный округ» Смоленской

области

от 20.03.2025 г. № 78

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального этапа международного фестиваля

«Весна Победы», посвященного 80-й годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Муниципальный этап международного фестиваля «Весна Победы»,

посвященного 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов проводится в целях формирования гражданско-патриотического

сознания, развития интереса к истории Отечества, увековечивания памяти предков,

павших за свободу и независимость Родины

Задачи конкурса:

- воспитание патриотических ценностей и идеалов, уважения к бессмертному

воинскому подвигу советского народа;

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции;

- создание условий для реализации творческого потенциала обучающихся.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ

Учредителем Фестиваля является Отдел по образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской

области.

Организацию и проведение Фестиваля осуществляет Шумячский ДДТ.

III. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

Фестиваль проводится 10 апреля 2025 года в 1100 часов в Шумячском ДДТ.

IV. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ

В Фестивале могут участвовать обучающиеся образовательных учреждений в

возрасте от 6 до 17 лет.

V. УСЛОВИЯ ФЕСТИВАЛЯ

5.1. В Фестивале принимают участие работы по тематике: «Великая
Отечественная война - 1941-1945» по номинациям в соответствии с п. 6.5.
настоящего положения.

5.2. На Фестиваль принимаются работы, соответствующие теме и цели
настоящего положения.

5.3. Требование к работам в номинации «Творческий проект»:

Работа должна включать:

3
а) текстовую часть проекта, содержащую введение (цель работы, постановка

задачи, актуальность), основное содержание, заключение, приложения (рисунки,
схемы, таблицы). Объём – не более 3 страниц печатного текста.

Правила оформления текста: шрифт Times New Roman, № 14, прямой; красная
строка — 1,25см; межстрочный интервал - 1,5; выравнивание - «по ширине»; поля:
верхнее - 2см, нижнее - 2см, левое - 3см, правое — 1,5см.

б) практическую часть проекта (поделка).

5.4. Требование к работам в номинации «Вокальное искусство»: работы

принимаются в виде ссылок на видеоматериалы в формате *.avi или *.wmv,

размещенные на официальном сайте учреждения либо на официальной странице

образовательной организации ВКонтакте (доступ должен быть открыт всем не

зарегистрированным пользователям). Ссылка на размещённые материалы, должна

быть действительна до 30.12.2025 года.

5.5. Подача официальной заявки на участие означает полное и безусловное

согласие с вышеперечисленными условиями Фестиваля.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ФЕСТИВАЛЯ

6.1. Итоги конкурса подводятся:

10 апреля 2025 года в11.00 часов в Шумячском ДДТ.

6.2. Победителями (I место) и призёрами (II, III место) в номинациях в каждой

возрастной категории становятся участники, которые набрали наибольшее

количество баллов.

6.3. Жюри конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые места

при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации или

возрастной категории.

6.4. Победители и призёры награждаются грамотами, подписанными

начальником Отдела по образованию Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

6.5. Итоги Фестиваля подводятся по номинациям:

- «Творческий проект»:

«Костюм»

«Транспорт»

«Трехмерная панорама».

- «Изобразительное искусство»:

«Живопись»;

«Графика».

- «Вокальное искусство (исполнение песен военной тематики, автором слов

которых является М.В. Исаковский)»:

«Сольное исполнение»;

«Вокальный ансамбль».

6.6. Работы оцениваются по возрастным группам:

- младшая—6 - 9 лет (участвуют только в номинации «Вокальное искусство»),

- средняя—10 - 12 лет,

- старшая—13 - 17 лет.

6.7. Критерии оценки работ

6.7.1. В номинации «Творческий проект» жюри  оценивает работы по

4

следующим критериям:

- полнота исследовательской части, обоснованность цели и задач

(максимальное количество баллов —5);

- творческая индивидуальность и мастерство автора (максимальное

количество баллов — 5);

- знание основ композиции, цветоведения, владение техникой

(максимальное количество баллов — 5);

- оригинальность подачи работы, нестандартность творческого мышления

(максимальное количество баллов — 5).

Максимальное суммарное количество баллов—20.

6.7.2. В номинации «Изобразительное искусство» жюри оценивает работы по

следующим критериям:

- соответствие творческой работы выбранной тематике, полнота раскрытия

темы (максимальное количество баллов— 5);

- грамотность композиционного построения (максимальное количество

баллов — 5);

- уровень цветового решения, колорит / тональность (максимальное

количество баллов — 5);

- оригинальность воплощения художественного замысла, выразительность,

эмоциональность (максимальное количество баллов - 5);

- аккуратность и законченность работы (максимальное количество баллов—5).

Максимальное количество баллов —25.

6.7.3. В номинации «Вокальное искусство» жюри  оценивает работы по

следующим критериям:

- качество звучания, точность и чистота интонирования (максимальное

количество баллов — 5);

- эмоциональность, выразительность, артистичность, раскрытие

художественного образа произведения (максимальное количество баллов —5);

- соответствие репертуара исполнительским возможностям исполнителей

(максимальное количество баллов — 5).

Максимальное количество баллов—15.

VII. РУКОВОДСТВО ФЕСТИВАЛЯ

7.1. Для подготовки и проведения Фестиваля создаётся оргкомитет.

7.1.1. Оргкомитет Фестиваля:

- принимает заявки на участие в Фестивале;

- работы;

- устанавливает порядок и место проведения Фестиваля;

- создаёт условия для проведения Фестиваля;

- ведёт документацию Фестиваля;

- оформляет итоговые документы.

7.2. Для подведения итогов Фестиваля и определения победителей и призёров

Фестиваля создаётся жюри.

VIII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Все участники Фестиваля представляют:

5

- в срок до 9 апреля 2025 (включительно) в Шумячский ДДТ:

- заявку на участие в Фестивале (Приложение 1);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2);

- лучшие работы (проекты в печатном и электронном виде на электронный

адрес Шумячского ДДТ shumtvo@yandex.ru).

 УТВЕРЖДЁН

приказом и.о. начальника Отдела по

образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский

муниципальный округ» Смоленской

области

от 20.03.2025 г. № 78

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри по проведению муниципального

этапа международного фестиваля «Весна Победы», посвященного 80-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Богатырева Ирина

Александровна

 учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина».

Бондарева Любовь Михайловна - член Международного союза художников-

педагогов, преподаватель МБУ ДО

«Шумячская ДШИ» (по согласованию);

Ерофеева Галина Витальевна - педагог-организатор, педагог дополнительного

образования Шумячского ДДТ;

mailto:shumtvo@yandex.ru

Приложение 1

Сведения об участниках

муниципального этапа международного фестиваля «Весна Победы», посвященного 80-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1.____________________________________________________________________________________________________
(наименование учреждения)

2.
№

п/

п

Название работы,

номинация

Фамилия, имя, отчество

участника (полностью)

Дата рождения (число,

месяц, год)

Свидетельство о

рождении, паспорт

(серия, №)

Домашний адрес (с индексом),

контактный телефон

Ф.И.О. руководителя

(полностью)

1 2 3 4 5 6

 Директор  ___________   _________________________
    (подпись)    (расшифровка подписи)

  М.П.

При коллективном авторстве (2 и более человек) в заявке, в графе № 2 пишутся все участники коллектива, в графе № 4

указываются данные одного из членов коллектива

Приложение 2

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных,

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

   20_____ г.

Я, ____________________________________________________________________________
(ФИО)

____________________ серия _______ № _________________ выдан __________________________

(вид документа, удостоверяющего личность)

проживающий(ая) по адресу:

______________________________________________________________________________________________

настоящим даю разрешение на обработку COГБУДO«Центр развития творчества детей и юношества» моих

(моего сына/дочери)

(ФИО)

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей

и в своих интересах.

Согласие дается мною для целей: участие в международном фестивале «Весна Победы»,

посвященном 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и

распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, домашний

адрес, серия номер свидетельства о рождении (паспорта), телефон

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(перечень персональных данных)

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование,

уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных

действий с моими персональными данными с учётом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных

согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «_____» __________ 20 ____ г. по «_____»__________ 20 ____ г

_______________________________________________________________________________________________
(ФИО, подпись лица, давшего согласие)

8

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ТАБЛИЧКИ

муниципального этапа международного фестиваля «Весна Победы», посвященного

80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

«ДЕНЬ ПОБЕДЫ»

живопись
Иванов Сергей, 12 лет

рук. Сергеев А.А.

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

п. Шумячи

4 см

    10 см

Строка  Шрифт  Начертание  Размер  Интервал

перед абзацем

«ДЕНЬ ПОБЕДЫ» Times New Roman полужирный

(прописные буквы)

14 0

Иванов Сергей, 12 лет Times New Roman полужирный

курсив

13 6

рук. Сергеев А.А. Times New Roman обычный 12 6

МБОУ «Шумячская СШ

им. В.Ф. Алешина»
Times New Roman обычный 12 6

п. Шумячи Times New Roman обычный 12 0

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ФОТОРАБОТЫ И РИСУНКА

муниципального этапа международного фестиваля «Весна Победы», посвященного

80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Работы оформляются в паспарту (на белом листе бумаги), поля которого

должны соответствовать заданному формату

Поля 1, 2, 3 – 4 см; Поле 4 – 7 см.

Поле 2

1

1                                    3

Поле 4

ФорматА 4

	6.7. Критерии оценки работ
	ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ТАБЛИЧКИ